
ZMLUVA  

O ODVOZE A ZABEZPEČENÍ ZHODNOTENIA ODPADU Z TRIEDENÉHO 

ZBERU 

uzatvorená podľa ustanovenia § 269 ods. 2 Obchodného zákonníka  

Čl. I. 

ZMLUVNÉ STRANY 

1. Poskytovateľ:   Mesto Liptovský Hrádok 
Sídlo:     Hviezdoslavova 170, 033 01 Liptovský Hrádok 

Zastúpený:    Mgr. Branislav Tréger, PhD., primátor mesta 

IČO:     00315494 

DIČ:     2021031122 

IČ DPH:    SK2021031122 

Bankové spojenie:    

Číslo účtu:    

Osoby oprávnené konať za poskytovateľa vo veciach:  

a) zmluvných:   Mgr. Branislav Tréger, PhD., primátor mesta 

  tel.: 044/5202 114 

Roman Beňo, vedúci odboru technických služieb  

tel.: 0907/650 132, 044/5202 123, roman.beno@lhr.sk 

(ďalej len „poskytovateľ“) 

 

a 

 

2. Objednávateľ:  Železnice Slovenskej republiky  

Sídlo:  Klemensova 8, 813 61 Bratislava  

Zastúpený:    JUDr. Alexander Sako, generálny riaditeľ 

Odštepný závod:  Železnice Slovenskej republiky – Správa majetku ŽSR  

    Bratislava, Holekova 6, 811 04 Bratislava  

Adresa prevádzky:  SNP 323, 033 01 Liptovský Hrádok (železničná stanica) 

IČO:     31364501     

DIČ:     2020480121     

IČ DPH:   SK2020480121     

Bankové spojenie:     

Číslo účtu:    

Osoby oprávnené konať za poskytovateľa vo veciach:  

a) zmluvných:   Ing. Jana Bláhová, vedúca Oblastnej správy majetku Žilina 

    (splnomocnená), tel.: 041/229 5182, blahova.jana@zsr.sk 

b) technických:  Ing. Dana Mlyneková, SM, Oblastná správa majetku Žilina 

    tel.: 041/229 2106, mlynekova.dana@zsr.sk 

Adresa 

pre doručovanie písomností   ŽSR – SM, Oblastná správa majetku Žilina, 

     P. O. Hviezdoslava 21, 010 01 Žilina 

Fakturačná. adresa:  Účelové stredisko – Účtovné centrum Žilina, Ul. 1. mája 34, 

010 01 Žilina 

 

(ďalej len „objednávateľ“) 

(ďalej spolu len „zmluvné strany“) 

 

b) technických: 

mailto:roman.beno@lhr.sk
mailto:mlynekova.dana@zsr.sk


Čl. II. 
PREDMET ZMLUVY 

1. Predmetom Zmluvy o odvoze a zabezpečení zhodnotenia odpadu z triedeného zberu (ďalej 

len „Zmluvy“) je vykonanie odvozu separovaného odpadu z príslušných zberných nádob na 

odpad vyzbieraný objednávateľom do zariadenia na zhodnotenie odpadu. Poskytovateľ je 

povinný zabezpečiť odvoz separovaného odpadu a jeho zhodnotenie v oprávnenom 

zariadení na zhodnocovanie odpadov a objednávateľ je povinný za túto službu zaplatiť 

poskytovateľovi cenu uvedenú v Čl. III. bod 1. tejto Zmluvy.     

2. Zmluvné strany sa dohodli na odvoze a zabezpečení zhodnotenia nasledujúcich druhov 

odpadov:  

- 15 01 021 obaly z plastov  

- 15 01 041 obaly z kovu 

- 15 01 051 kompozitné obaly  

3.  Počet nádob, druh nádob a frekvencia odvozu separovaného odpadu, ktoré sú predmetom 

tejto Zmluvy:   

 

Druh a objem zbernej nádoby Frekvencia odvozu odpadu Počet nádob 

PLASTY – kontajner 1100 l 1 krát mesačne 1 

  

 

Čl. III. 

CENA, PLATOBNÉ PODMIENKY  

 

1. Zmluvné strany sa v súlade so zákonom NR SR č. 18/1996 Z.z. o cenách v platnom znení  

dohodli na cene za odvoz 1 ks kontajnera s vytriedeným odpadom a zabezpečení 

zhodnotenia tohto odpadu takto:  

 Plasty, kovy, kompozitné obaly (žltý kontajner 1100 l)        15,00 Eur/ks bez DPH. 

2. Cena uvedená v Čl. III. bod 1. tejto Zmluvy je vrátane ceny za nádobu na odpad, ktorú 

zhotoviteľ poskytol objednávateľovi do výpožičky. V prípade, že si objednávateľ obstará 

vlastnú nádobu na odpad, cena za odvoz a zhodnotenie odpadu tejto nádoby sa zníži o 1,50 

Eur.      

3. Fakturovaná cena za poskytnutú službu sa vypočíta ako násobok počtu nádob, počtu odvozov 

odpadu v konkrétnom mesiaci uvedenom v Čl. II. bod 3. Zmluvy a ceny uvedenej v Čl. III. 

bod 1. tejto Zmluvy.   

4. Cena dohodnutá v tomto Čl. III. bod 1. je cenou bez dane z pridanej hodnoty. Daň z pridanej 

hodnoty bude k cene pripočítaná v súlade so Zákonom č. 222/2004 Z.z. o dani z pridanej 

hodnoty v znení neskorších zmien a doplnkov.   

5. Poskytovateľ vystaví objednávateľovi súhrnnú faktúru (daňový doklad) za odvoz 

a zabezpečenie zhodnotenia odpadu jedenkrát štvrťročne, v súlade s osobitným predpisom2. 

6. Zmluvné strany sa dohodli na splatnosti faktúr 14 dní od vystavenia faktúry. Peňažný 

záväzok sa považuje za splnený pripísaním sumy peňažného záväzku na bankový účet 

poskytovateľa uvedený vo faktúre. 

7.  Ak faktúra nebude zhotoviteľom doručená na fakturačnú adresu uvedenú v záhlaví 

     tejto zmluvy pri objednávateľovi, objednávateľ nie je povinný, v prípade nedodržania lehoty 

     splatnosti podľa čl. III bodu 6. uhradiť zhotoviteľovi úroky z omeškania podľa čl. III bodu 

7. 

______________________________________ 

 
1 Katalógové číslo odpadu podľa Katalógu odpadov v znení Vyhlášky MŽP SR č. 365/2015 Z.z. 
2 § 19 Zákona č. 222/2004 Z.z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších zmien a doplnkov  



 

8. V prípade nedodržania lehoty splatnosti, okrem nedodržania lehoty splatnosti z dôvodu 

podľa Čl. III bodu 7 alebo neuhradenia faktúry v plnej výške je objednávateľ povinný 

uhradiť poskytovateľovi úroky z omeškania vo výške 0,05 % z dlžnej čiastky, a to za každý 

deň omeškania splatnosti faktúry. Ak faktúra nebude uhradená do 30. dní po lehote 

splatnosti, poskytovateľ nie je povinný odvážať odpad v zmysle tejto Zmluvy až do úplného 

zaplatenia dlžnej sumy zo strany objednávateľa. Toto konanie poskytovateľa nie je možné 

považovať za porušenie povinností poskytovateľa v zmysle tejto Zmluvy. 

9. Úhrada faktúry bude realizovaná prevodným príkazom na účet poskytovateľa uvedený 

v zmluve. Zmena účtu je možná len písomným dodatkom k zmluve. Poskytovateľ je povinný 

zabezpečiť, aby účet uvedený v zmluve bol bankovým účtom v zmysle § 6 zákona č. 

222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

o DPH“). Pokiaľ účet uvedený v zmluve nie je bankovým účtom v zmysle § 6 zákona o 

DPH, je objednávateľ oprávnený zrealizovať úhradu faktúry na iný účet poskytovateľa, 

ktorý je bankovým účtom v zmysle § 6 zákona o DPH. Pokiaľ poskytovateľ nemá žiadny 

bankový účet v zmysle § 6 zákona o DPH, nie je objednávateľ povinný zrealizovať úhradu 

faktúry skôr ako na piaty pracovný deň po doručení písomného oznámenia poskytovateľa 

o tom, že má bankový účet v zmysle § 6 zákona o DPH s uvedením jeho čísla, za 

predpokladu, že účet uvedený v písomnom oznámení je bankovým účtom v zmysle § 6 

zákona o DPH. Objednávateľ nebude v omeškaní v prípade, ak pri úhrade faktúry bude 

postupovať podľa tohto odseku. Uzavretie dodatku k zmluve, ktorého predmetom je zmena 

účtu, nie je v týchto prípadoch potrebné.  

 
 

Čl. IV. 

SPÔSOB PLNENIA ZMLUVY 

 

1. Objednávateľ je povinný ukladať odpad do nádob na odpad na to určených. Odpady 

katalógové číslo 15 01 02 obaly z plastov, 15 01 04 obaly z kovu a 15 01 05 kompozitné 

obaly sa ukladajú spolu do žltej nádoby.   

2. Poskytovateľ uskutoční odvoz odpadu z adresy prevádzky objednávateľa podľa schváleného 

harmonogramu vývozov mesta a podľa frekvencie odvozu odpadu dohodnutej v tejto 

Zmluve. Poskytovateľ je povinný informovať objednávateľa o harmonograme vývozov 

a dopredu mu oznámiť každú zmenu harmonogramu (napr. v prípade poruchy zberového 

vozidla, dňa pracovného pokoja a pod.).    

3. Poskytovateľ má právo odmietnuť odvoz nádoby na odpad, ak je v nej uložený iný druh 

odpadu, prípadne nekvalitne vytriedený odpad alebo odpad znečistený nebezpečnou látkou. 

V tomto prípade poskytovateľ odpad v stanovenom termíne neodvezie. Toto konanie 

poskytovateľa sa nebude považovať za porušenie Zmluvy. Za manipuláciu s nádobou bude 

poskytovateľ fakturovať cenu 3,00 Eur bez DPH za jednu znečistenú nádobu na odpad.  

4. Poskytovateľ odvezie vytriedený odpad do zariadenia na zhodnocovanie odpadov, s ktorým 

má uzatvorenú zmluvu a vystaví objednávateľovi potvrdenie o množstve prijatého 

a zhodnoteného odpadu na účely evidencie vzniknutých odpadov v zmysle príslušných 

zákonov3.  

5. V prípade, že objednávateľovi ojedinele vznikne väčšie množstvo odpadu, poskytovateľ 

tento odpad odvezie a vyfakturuje podľa ceny uvedenej v tejto Zmluve (nad rámec 

dohodnutého počtu kontajnerov). Ak by sa takáto situácia opakovala, zmluvné strany 

uzatvoria dodatok k tejto Zmluve.     

_______________________________________ 
3Zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov a Vyhlášky MŽP SR č. 366/2015 

Z.z. o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti v platnom znení 



Čl. V. 

TRVANIE ZMLUVY A JEJ UKONČENIE 

 

1. Zmluva sa uzatvára na dobu neurčitú, pričom platnosť nadobúda dňom podpisu zmluvnými 

stranami a účinnosť nasledujúcim dňom po dni jej zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv.   

2. Ukončiť túto zmluvu je možné dohodou oboch zmluvných strán prípadne výpoveďou 

ktoroukoľvek zmluvnou stranou bez uvedenia dôvodu. V prípade výpovede sa zmluvné 

strany dohodli na výpovednej dobe 1 mesiac, ktorá začína plynúť prvým dňom kalendárneho 

mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom bola výpoveď zmluvnej strane doručená.  

 

 

Čl. VI. 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

1. Ustanovenia tejto Zmluvy je možné meniť len na základe písomnej dohody zmluvných strán 

formou písomných a očíslovaných dodatkov k Zmluve podpísaných oboma zmluvnými 

stranami. 

2. V ostatných prípadoch, ktoré nerieši táto Zmluva, platia príslušné ustanovenia Obchodného 

zákonníka a všeobecne záväzné právne predpisy SR. 

3. Zmluvné strany prehlasujú, že si túto Zmluvu pred jej podpisom prečítali, s jej obsahom 

súhlasia a že bola uzatvorená podľa ich skutočnej, vážnej a slobodnej vôle, nekonali v tiesni 

a ani za nápadne nevýhodných podmienok. 

4. Táto Zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpísania oboma zmluvnými stranami a účinnosť 

dňom nasledujúcim po dni jej zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv.   

5. Táto Zmluva je vyhotovená v dvoch rovnopisoch, po jednom rovnopise pre každú zo 

zmluvných strán. 

6. Zhotoviteľ sa zaväzuje dodržiavať Etický kódex Železníc Slovenskej republiky. Aktuálne 

znenie kódexu Železníc Slovenskej republiky je zverejnené na internetovej stránke Železníc 

Slovenskej republiky. 

 

 

 

 

 

 

Za poskytovateľa:      Za objednávateľa:  

V Liptovskom Hrádku dňa                          V Žiline dňa  

 

 

 

..................................................................  .................................................................... 

         Mgr. Branislav Tréger, PhD.                                   Ing. Jana Bláhová  

                   primátor mesta        vedúca Oblastnej správy majetku Žilina  


